[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 24
SESSÃO ORDINÁRIA DE 2/2/2026
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Durante visita e diálogo com moradores do bairro Residencial Lívia I, foram constatados diversos problemas estruturais na praça localizada na rua Manoel Neto dos Reis, conhecida como Parque Municipal do Central Parque. Trata-se de uma área de lazer e convivência de grande relevância para a comunidade, especialmente para crianças e jovens, que dependem desse espaço para atividades recreativas e esportivas.
Diante da situação observada, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e após o cumprimento das formalidades regimentais, que seja oficiado ao Secretário de Zeladoria e Serviços, MÁRCIO ROBERTO DOS SANTOS, para que sejam adotadas medidas urgentes visando à revitalização da praça do Residencial Lívia I, incluindo, entre outras, as seguintes melhorias:
1.
Reparo da quadra poliesportiva: substituição de tijolos soltos próximos às traves de gol; pintura integral da quadra; manutenção e reparo dos alambrados;
2.
Intervenções nos demais pontos da praça: ações de conservação e melhorias gerais, garantindo um espaço seguro, agradável e funcional para os moradores.
A revitalização da praça proporcionará não apenas a valorização do bairro, mas também o fortalecimento da convivência comunitária, a ampliação das opções de lazer e a promoção de atividades esportivas e culturais, contribuindo para o bem-estar e a qualidade de vida da população local.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 2 de fevereiro de 2026.

Vereador Autor THIAGO PADOVAN
PSD
TAP/jvkp
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18611-410 - Fone: (14) 3112-2650 – Botucatu – SP http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br